
 
SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

DELIBERAZIONE N. 5 0  del 4.11.2025 

 

OGGETTO: Area “Programmazione, pianificazione e monitoraggio degli approvvigionamenti” 

dell’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza (AREACOM), conferimento incarico di 

dirigente alla Dott.ssa Lucia Del Grosso. 

Il giorno 4 novembre 2025 a L’Aquila (AQ) nella sede dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per 
la Committenza, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’AreaCom, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, 

ha adottato la seguente Deliberazione: 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici” e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 

modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R.  6 febbraio 2025 n. 3 recante “Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni legislative 

e ulteriori disposizioni”, pubblicata sul BURA speciale n. 37 del 07.02.2025; 

VISTA la Deliberazione n. 3 del 29.01.2024 che approva il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di 

AreaCom”; 

VISTO l’art. 19 D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

▪ il CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni Locali – Triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 

luglio 2024, e segnatamente le sezioni dedicate alla dirigenza; 

▪ il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 adottato con Deliberazione n. 8 del 

31.01.2025; 

▪ il “Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale con qualifica dirigenziale dell’Areacom relativo al triennio 

2024/2026. Parte normativa e parte economica”, approvato con deliberazione n. 42 in data 22.09.2025; 

▪ il disciplinare contenente “Criteri per il conferimento degli incarichi dirigenziali e per la differenziazione della 

retribuzione di posizione” presso Areacom, approvato con deliberazione n. 43 in data 22.09.2025, e 

segnatamente gli artt. 2,3,4,5 e 6; 

▪ il disciplinare contenente “Criteri e modalità di rotazione del personale in servizio presso Areacom”, approvato con 

deliberazione n. 44 in data 22.09.2025; 



 
SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

▪ l’Allegato n. 2 (“Mappatura processi e catalogo dei rischi”) e l’Allegato 3 (“Tabella riepilogativa delle misure di 

prevenzione della corruzione”), costituenti parti integranti e sostanziali del PIAO 2025-2027 approvato con 

deliberazione n. 8 del 31.01.2025, nei quali sono contenuti gli indicatori e il livello di rischio dei principali 

processi ed attività mappati in capo alle singole Aree 

 

▪ il verbale in data 01.10.2025 (prot. n. 0004148/25 in data 01.10.2025), con il quale il Direttore Generale 

ha proceduto alla graduazione delle posizioni dirigenziali e all’individuazione del livello di rischio 

specifico delle singole Aree funzionali presenti nella struttura organizzativa di Areacom;  

 

VISTI 

▪ la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

▪ il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo l, commi 

49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190 ", e successive modificazioni e integrazioni; 

RICHIAMATO l’Avviso di “Selezione interna, riservata ai dirigenti di ruolo e a tempo indeterminato di Areacom, per il 

conferimento di incarichi di Dirigente”, approvato con deliberazione direttoriale n. 46 in data 01.10.2025; 

VISTO il verbale prot. n. 4675  in data 3.11.2025 avente ad oggetto “Valutazione candidature avviso interno di selezione, 

riservato ai dirigenti di ruolo e a tempo indeterminato di Areacom,  per il conferimento degli incarichi dirigenziali”, corredato di 

tabella comparativa, che allegato alla presente deliberazione (Allegato A) ne costituisce parte integrante e 

sostanziale,  con il quale il Direttore Generale - a compendio conclusivo della valutazione compiuta, nel rispetto 

delle disposizioni contenute nel citato disciplinare in materia di conferimento degli incarichi dirigenziali e 

dell’Avviso di selezione - ha  individuato i candidati più idonei a ricoprire l’incarico di dirigente di ciascuna Area 

funzionale, ed in particolare indicando nella Dott.ssa Lucia Del Grosso la figura che presenta la maggiore 

coerenza con la candidatura rispetto alle funzioni ed ai compiti afferenti alla posizione dirigenziale riferita all’ 

Area “Programmazione, pianificazione e monitoraggio degli approvvigionamenti”;  

ATTESA la necessità di ricoprire il posto di dirigente dell’Area “Programmazione, pianificazione e monitoraggio 

degli approvvigionamenti”; 

RITENUTO, pertanto, funzionale alle complessive esigenze dell’Agenzia disporre il conferimento dell’incarico 

di dirigente dell’Area “Programmazione, pianificazione e monitoraggio degli approvvigionamenti” alla Dott.ssa 

Lucia Del Grosso, ribadendo che lo stesso candidato per esperienza, attitudini e capacità dimostrata e per i 

risultati conseguiti in precedenza, appare decisamente rispondente alla natura ed alle caratteristiche per ricoprire 

il predetto incarico dirigenziale;  

 

ATTESTATO, in ossequio al disciplinare contenente “Criteri e modalità di rotazione del personale in servizio presso 

Areacom”, approvato con deliberazione n. 44 in data 22.09.2025, il rispetto del criterio della rotazione del 

personale dirigenziale; 

 

DATO ATTO che la Dott.ssa Lucia Del Grosso ha reso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs. n. 

39/2013, le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità degli incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni; 



 
SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

VISTO lo schema di appendice contrattuale (Allegato B), che accluso al presente provvedimento ne 

costituisce parte integrante e sostanziale, dando mandato al Dirigente della competente Area per gli 

adempimenti conseguenziali per la stipula del contratto individuale per la definizione dell’incarico di cui è 
causa, della durata di anni tre; 

DATO ATTO che gli interventi di spesa contenuti nella presente deliberazione trovano copertura con le 
risorse iscritte nei capitoli di bilancio relativi alle spese di personale; 

 

DELIBERA 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone 

anche motivazione e presupposto; 

2. di approvare il verbale prot. n. 4675 in data 3.11.2025 avente ad oggetto “Valutazione candidature avviso 

interno di selezione, riservato ai dirigenti di ruolo e a tempo indeterminato di Areacom,  per il conferimento degli incarichi dirigenziali”, 

corredato di tabella comparativa, che allegato alla presente deliberazione (Allegato A) ne costituisce parte 

integrante e sostanziale,  con il quale il Direttore Generale - a compendio conclusivo della valutazione compiuta, 

nel rispetto delle disposizioni contenute nel citato disciplinare in materia di conferimento degli incarichi 

dirigenziali e dell’Avviso di selezione - ha  individuato i candidati più idonei a ricoprire l’incarico di dirigente di 

ciascuna Area funzionale; 

3. di conferire, conseguentemente, alla Dott.ssa Lucia Del Grosso ai sensi dell’’art. 19 del D. Lgs. n. 

165/2001 e ss.mm.ii. e degli articoli 2, 3 , 4, 5 e 6 del disciplinare contenente “Criteri per il conferimento degli incarichi 

dirigenziali e per la differenziazione della retribuzione di posizione” presso Areacom, approvato con deliberazione n. 43 in 

data 22.09.2025, l’incarico di Dirigente dell’Area “Programmazione, pianificazione e monitoraggio degli 

approvvigionamenti”, con decorrenza dal 1 dicembre 2025; 

4. di approvare lo schema di appendice contrattuale, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo (Allegato B), dando mandato al Dirigente della competente Area per gli adempimenti conseguenziali 

per la stipula del contratto individuale per la definizione dell’incarico di cui è causa, della durata di anni tre; 

5. di dare atto che gli interventi di spesa contenuti nella presente deliberazione trovano copertura con le 

risorse iscritte nei capitoli di bilancio relativi alle spese di personale; 

6. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii..; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21-quater della Legge 7 agosto 

1990 n. 241 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Abruzzo entro il 

termine di giorni 60 (sessanta) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 



 
SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

             L’Estensore                                                                                              l’Istruttore 

      Dr.ssa Claudia Valsesia         Avv. Donato Cavallo 

       firmato elettronicamente                                                                                 firmato elettronicamente                                           

                                      

   Il Dirigente Amministrativo                                                                          Il Dirigente Tecnico 

     (Dott.ssa Lucia Del Grosso)                                                                             (Dott.ssa Daniela Musa) 

      firmato digitalmente                                                                                            firmato digitalmente  

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

firmato digitalmente 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

  Il Direttore Generale 

 (Avv. Donato Cavallo) 

firmato digitalmente 

 

..  


